

Reparatia capitala la gimnaziul din s. Halahora de Sus, raionul Briceni.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reparatia capitala la gimnaziul din s. Halahora de Sus, raionul Briceni.

Valoarea de deviz 285 968 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari exterioare 1.1. Amenajarea cu pavaj 1.1.1. Lucrari pregatitoare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	11,95	200,86 70,40	2 400,28 841,28
2	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	11,95	22,88 22,88	273,42 273,42
3	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	36,00	24,20 24,20	871,20 871,20
4	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	36,00	43,68 0,00	1 572,48 0,00
5	TsE04C	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si	100m2	298,80	40,94 0,00	12 232,87 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. III si IV				
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				17 350,25 1 985,90
		1.1.2. Montarea bordurilor				
6	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapatarii teren usor	m3	0,20	22,90 22,90	4,58 4,58
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,20	504,05 43,55	100,81 8,71
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	20,00	167,78 13,20	3 355,50 264,00
		Total Montarea bordurilor Inclusiv salariu				3 460,89 277,29
		1.1.3. Lucrari de pavaj				
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	29,88	532,81 26,40	15 920,50 788,83
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (nisip concasat de calcar 0,4 - pentru strat) (design si culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	298,80	247,80 26,22	74 042,34 7 835,73
		Total Lucrari de pavaj Inclusiv salariu				89 962,84 8 624,56
		Total Amenajarea cu pavaj Inclusiv salariu				110 773,98 10 887,75
		1.2. Pereu, scari				

1	2	3	4	5	6	7
11	CI19A	Buciardarea suprafetelor plane (prelucrarea placajului) de piatra la trepte si rampa	m2	88,20	83,96 83,60	7 405,01 7 373,52
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la pereu si scari	m2	88,20	14,15 5,28	1 247,59 465,70
13	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	14,60	66,07 44,00	964,60 642,40
14	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp Plasa VR 1 150x150 d 5 mm	kg	176,40	33,07 1,98	5 833,53 349,27
15	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit	m2	88,20	185,00 14,08	16 316,81 1 241,85
		Total Pereu, scari Inclusiv salariu				31 767,54 10 072,74
		Total Lucrari exterioare Inclusiv salariu				142 541,52 20 960,49
		2. Lucrari interioare				
		2.1. Clasa interactiva				
		2.1.1. Tavan				
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	31,80	4,62 1,32	146,92 41,98
17	CF57A K = 2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	31,80	63,67 48,40	2 024,79 1 539,12
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	31,80	4,62 1,32	146,92 41,98
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual "Poiana Florilor"	m2	21,80	36,71 24,20	800,32 527,56

1	2	3	4	5	6	7
20	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (se include baghete si adeziv)	m	22,60	38,90 22,88	879,14 517,09
		Total Tavan Inclusiv salariu				3 998,09 2 667,73
		2.1.2. Pereti				
21	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	61,08	13,08 11,88	798,93 725,63
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grund "Betoncontact"	m2	61,08	4,62 1,32	282,19 80,63
23	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	61,08	107,66 74,80	6 575,90 4 568,79
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	61,08	4,62 1,32	282,19 80,63
25	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	61,08	71,36 53,68	4 358,78 3 278,77
26	CK26B	Montarea profilului de colti	m	26,40	9,24 3,52	243,94 92,93
27	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	61,08	22,41 8,80	1 368,85 537,50
28	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	61,08	31,84 24,20	1 944,55 1 478,13
29	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	3,92	113,61 65,38	445,36 256,30
30	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor	m2	3,92	22,41 8,80	87,85 34,50

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	65,00	4,62 1,32	300,30 85,80
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual "Poiana Florilor"	m2	65,00	36,71 24,20	2 386,28 1 573,00
33	CN53A	Lacuirea cu lac "BRIO"	m2	65,00	8,97 1,32	583,05 85,80
		Total Pereti Inclusiv salariu				19 658,17 12 878,41
		2.1.3. Pardoseli				
34	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	21,72	64,15 22,00	1 393,37 477,84
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				1 393,37 477,84
		Total Clasa interactiva Inclusiv salariu				25 049,63 16 023,98
		2.2. Salon de studii				
		2.2.1. Pereti				
35	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	15,89	13,08 11,88	207,84 188,77
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu grund "Betoncontact"	m2	15,89	4,62 1,32	73,40 20,97
37	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	15,89	107,66 74,80	1 710,78 1 188,57
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	15,89	4,62 1,32	73,40 20,97
39	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	15,89	71,36 53,68	1 133,95 852,98

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pereti Inclusiv salariu				3 199,37 2 272,26
		2.2.2. Obiecte de tamplarie				
40	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	1,87	18,48 18,48	34,56 34,56
41	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,87	2 318,97 35,64	4 336,47 66,64
		Total Obiecte de tamplarie Inclusiv salariu				4 371,03 101,20
		Total Salon de studii Inclusiv salariu				7 570,40 2 373,46
		Total Lucrari interioare Inclusiv salariu				32 620,03 18 397,44

		Total	lei	175 164
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	9 447
		Transportarea materialelor	10,00 %	11 737
		Total	100,00 +	196 348
		Cheltuieli de regie	14,50 %	28 470
		Total	100,00 +	224 818
		Beneficiu de deviz	6,00 %	13 489
		Total	100,00 +	238 307
		TVA	20,00 %	47 661
		Total deviz: Inclusiv salariu		285 968 39 362

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)